
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 1 - 

 

 CÂMPUS - GUARULHOS  
        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JUNHO/2019 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 08/2019 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 2 - 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral  

Ricardo Agostinho de Rezende Junior 

 

Coordenador de Extensão 

João Alves Pacheco 

 

Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Thiago Schumacher Barcelos 

 

Coordenador de Apoio à Direção 

Eduardo da Silva Pascoal 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Douglas Andrade de Paula 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Rogerio Homem da Costa 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Alexandre Pereira de Freitas 

 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Shaila Regina Herculano Almeida Máximo 

 

Coordenadora Sociopedagógica 

Susannah Aparecida de Souza Fernandes 

 

Coordenador de Biblioteca 

Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 

 

Coordenador de Curso - Engenharia de Controle e Automação 

Mauro Villa D’Alva 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 3 - 

Coordenador de Curso - Licenciatura em Matemática 

Antonio Luis Mometti 

 

Coordenador de Curso - Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de 

Sistemas de Informação 

Reinaldo Lourenso 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Automação Industrial 

Rodrigo Sislian 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Informática para Internet 

Robson Ferreira Lopes 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Mecatrônica Integrado ao Ensino 

Médio 

Nemuel Geraldo da Silva 

 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 

Joel Dias Saade 

 

Coordenadora de Curso - Tecnologia em Automação Industrial 

Gisele Aparecida Alves Sanchez 

 

Diretora Adjunta de Administração 

Danila Gomes Freitas 

 

Coordenador de Licitações e Contratos 

Gabriel de Freitas Gubolin 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Silvia Maria de Oliveira 

 

Coordenadora de Contabilidade e Finanças 

Gislene Cássia Cardoso 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 4 - 

 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Guilherme Vinícius Ascendino Silva 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 5 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

6 

6 

14 

14 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 6 - 

PORTARIA N.º GRU.0055/2019, DE 06 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - ALTERAR a Portaria N.º GRU.0034/2019, de 29 de abril de 

2019, modificando a composição de membros conforme lista abaixo: 

 

Docentes 

Prof. Dr. João Eduardo Navachi da Silveira 

 

Discentes 

Pedro Ribeiro Domingues 

Vitor do Nascimento Rodrigues 

Italo Roberto Lui 

Mariana Elma Pereira 

Victória Silva Alves de Oliveira 

Luyara Santiago Ferreira 

Giane Mayumi Galhard 

Ana Maísa do Nascimento Santos 

Raphael Rocha de Morais 

Kristhel Masterson de Lima 

Conceição 

Emily Vieira Souza 

Renelle Gomes Teixeira 

Leticia Rejane Vidal Souza 

Prontuário 

GU1810421 

GU181057X 

GU181009X 

GU1810154 

GU1810561 

GU1810448 

GU1810138 

GU1810189 

GU181060X 

GU1810723 

GU1810481 

GU1810529 

GU1810405 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0056/2019, DE 06 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 7 - 

 

Art. 1.º - RETIFICAR a Portaria N.º GRU.0037/2019, de 07 de maio de 

2019, realizando a seguinte alteração: 

 

Onde está escrito: 

"no período de 08 a 17/05/2019" 

Leia-se: 

"no período de 08 a 27/05/2019" 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0057/2019, DE 06 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - REVOGAR a Portaria n.º GRU.0027/2018, de 22 de março de 

2018. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0058/2019, DE 18 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta da Resolução n.º 833, de 

19/03/2013, e da Portaria n.º 3903, de 04/11/2015,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº GRU.0025/2016, 

de 1 de abril de 2016.  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 8 - 

Art. 2.º - DESIGNAR os representantes docentes abaixo relacionados 

para constituírem o Núcleo Docente Estruturante do curso Licenciatura em Matemática 

do Câmpus Guarulhos, conforme listado abaixo. 

 

Presidente: 

Antonio Luis Mometti 

Titulares: 

Ana Paula Ximenes Flores 

César Ricardo Peon Martins 

Emanoel Fabiano Menezes Pereira 

Roberto Seidi Imafuku 

Rogério Marques Ribeiro 

William Vieira 

Suplentes: 

Armando Handaya 

Gema Galgani Rodrigues Bezerra 

 

Art. 3.º - DETERMINAR que os mandatos sejam cumpridos pelo período 

de 3 (três) anos. 

 

Art. 4.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0059/2019, DE 18 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e 

considerando o protocolo n.º 23308.001018.2019-98,  

 

RESOLVE, 

 

DESIGNAR a servidora SHAILA REGINA HERCULANO ALMEIDA 

MAXIMO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Registros Acadêmicos 

(FG-1) do Câmpus Guarulhos, no período de 24/06/2019 a 05/07/2019, por motivo de 

férias. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 9 - 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0060/2019, DE 19 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - RETIFICAR a Portaria N.º GRU.0059/2019, de 18 de junho de 

2019, realizando as seguintes alterações: 

 

Onde está escrito: 

“a servidora SHAILA REGINA HERCULANO ALMEIDA MAXIMO” 

Leia-se: 

”o servidor JAIRO FILHO SOUSA ALMEIDA” 

 

Onde está escrito: 

“do Coordenador de Registros Acadêmicos” 

Leia-se: 

“da Coordenadora de Registros Acadêmicos” 

 

Art. 2.º - Este artigo entra em vigor na data de sua publicação. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0061/2019, DE 24 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 10 - 

Art. 1.º - RETIFICAR a Resolução N.º 001/2019, realizando a seguinte 

alteração em seu título: 

 

Onde está escrito: 

“03 DE JULHO DE 2019” 

Leia-se: 

”03 DE JUNHO DE 2019” 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0062/2019, DE 26 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE, 

 

Art. 1.º - ALTERAR EM PARTE a Portaria N.º GRU.0031/2018, de 26 

de março de 2018. 

 

Art. 2.º - INCLUIR a servidora RITA DE CÁSSIA MORENO 

BARBOSA na composição de membros apresentada na portaria citada no Art. 1.º desta 

portaria. 

 

Art. 3.º - CONVALIDAR os atos da servidora citada no Art. 2.º desta 

portaria, a partir da data de 16 de abril de 2018. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0063/2019, DE 26 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 11 - 

RESOLVE, 

 

Art. 1.º - ALTERAR EM PARTE a Portaria N.º GRU.0032/2018, de 26 

de março de 2018. 

 

Art. 2.º - INCLUIR a servidora RITA DE CÁSSIA MORENO 

BARBOSA na composição de membros apresentada na portaria citada no Art. 1.º desta 

portaria. 

 

Art. 3.º - CONVALIDAR os atos da servidora citada no Art. 2.º desta 

portaria, a partir da data de 16 de abril de 2018. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0064/2019, DE 26 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE, 

 

DESIGNAR a servidora ANA PAULA XIMENES FLORES, ocupante 

do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do Diretor-Geral (CD-2) do Câmpus 

Guarulhos, nos dias 27 e 28 de junho de 2019, por motivo de participação na reunião 

dos Diretores Gerais e do Colégio dos Dirigentes, no Câmpus Salto. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0065/2019, DE 28 DE JUNHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 

04/11/2015, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 12 - 

 

RESOLVE, 

 

   Art. 1° - DESIGNAR o servidor Percy Javier Igei Kaneshiro – CPF: 

231.196.138-19 como fiscal, para nos termos do artigo 67 da Lei n° 8666/93, exercer a 

fiscalização e acompanhamento do empenho, abaixo relacionado: 

 

 

Empenho n° Empresa Objeto 

2019NE800044 Positivo Tecnologia S.A. 
Aquisição de KITS LEGO 

MINDSTORMS EV3. 

 

   Art. 2° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato e das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 

Licitações. 

 

ANA PAULA XIMENES FLORES 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0066/2019, DE 28 DE JUNHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 

04/11/2015, 

 

RESOLVE, 

 

   Art. 1° - DESIGNAR os servidores Dennis Lozano Toufen – CPF: 

290.462.538-05 e, Rodrigo Sislian – CPF: 317.247.888-25 como fiscais, para nos 

termos do artigo 67 da Lei n° 8666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do 

empenho, abaixo relacionado: 

 

Empenho n° Empresa Objeto 

2019NE800045 
Opencadd Advanced Technology Com. 

E Serv. 

Aquisição dos softwares 

MATLAB & Simulink, 

Cradle e seus módulos. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 13 - 

   Art. 2° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato e das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 

Licitações. 

 

ANA PAULA XIMENES FLORES 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 14 - 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

 

MÊS DIÁRIAS 
SUPRIMENTOS 

DE FUNDOS 

JUNHO R$ 318,86 R$ 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 15 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JUNHO 03 12 

TOTAL/ANO 20 66 

 

 


